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چكیده

داشتن تصویری بهنگام و دقیق از وضعیت بخش حقیقی اقتصاد در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی بسیار بااهمیت است. بااین‌حال در ایران مشابه 
اکثر کشورهای دنیا اولین برآوردها از رشد اقتصادی فصل مدنظر حداقل ســه ماه پس از پایان فصل مذکور منتشر می‌شو‌د. به‌عنوان ‌مثال 
آخرین اطلاع سیاستگذار از بخش حقیقی اقتصاد تقریباً تا پایان زمستان مربوط به فصل تابستان آن سال است. برای رفع این چالش در ادبیات 
اقتصاد کلان چارچوب‌هایی برای برآورد وضعیت فعلی اقتصاد و بخش حقیقی ارائه شده است که به کنون‏بینی1 معروف شده است. در این 
چارچوب‌ها سعی می‌شود تا با استفاده از داده‌هایی که به‌صورت بهنگام و با تواتر زیاد )غالباً ماهیانه( در دسترس هستند، رشد اقتصادی کشور 
در سریع‌ترین زمان ممکن برآورد شود. در این راستا، با استفاده از داده‌های ماهیانه در دسترس و استفاده از مدل‌های کنون‏بینی، ارزش‌افزوده 
فعالیت‌های عمده اقتصادی و رشد اقتصادی فصل قبل و فصل جاری برآورد می‌شود. این گزارش، این امکان را فراهم خواهد کرد که در هر ماه 
بتوان تصویری بهنگام از وضعیت بخش حقیقی اقتصاد ایران ارائه کرد و رشد اقتصادی هر فصل، حداقل سه ماه قبل از انتشار آمارهای رسمی 

بانک مرکزی و مرکز آمار ایران برآورد شود.
مقايسه برآورد مرکز پژوهش‌های مجلس از رشد اقتصادی کشور )با نفت(، بیانگر هم حركتي 87 درصدی با مقادیر متناظر حساب‌های فصلی 
بان كمركزي و مرکز آمار ایران است و در برآورد رشد ارزش ‌افزوده بخش‌های عمده اقتصادی نیز دقت زیادی وجود دارد. انتظار مي‌رود ارائه اين 
گزارش و گزارش‌های ماهیانه‌ای که بعدازاین منتشر خواهد شد، بتواند تصویری بهنگام‌تر از بخش حقیقی اقتصاد ایران نسبت به حساب‌های 

ملی فصلی بانک مرکزی و مرکز آمار ایران در اختيار نمايندگان محترم مجلس، سیاستگذاران و محققان کشور قرار دهد. 

1. در سایت فرهنگستان زبان و ادب فارسی معادل فارسی واژه Nowcasting ، واژه کنون‌بینی بیان شده است. 

 )Nowcas‌ting( چارچوبی برای کنون‏بینی 
بخش حقيقی اقتصاد ايران
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 چارچوبی برای کنون‏بینی

(Nowcasting) 

بخش حقيقی اقتصاد ايران

خلاصه مدیریتی

شرح/ بیان  مسئله
هرچند حساب‌هاي ملي فصلي مرکز آمار ایران و بانک مرکزی در چارچوبي هماهنگ و مبتني‌بر اصول و مفاهيم حساب‌هاي ملي، مجموعه‌اي 
از سري‌هاي زماني را در مقاطع سه‌ماهه ارائه ميك‌ند بااین‌حال تأخیر حدوداً سه‌ماهه در انتشار رشد اقتصادی در این چارچوب باعث می‌شود 
تا بعضاً سیاستگذاران و تصمیم‌گیران اقتصادی در تحلیل شرایط اقتصاد کلان به‌ویژه بخش حقیقی اقتصاد با مشکل روبه‌رو شوند. این مسئله 
خصوصاً در نقاط چرخش1 بخش حقیقی از اهمیت بسیار بیشتری برخوردار است، به‌عنوان ‌مثال در دوره ابتدایی شیوع ویروس کرونا )اوایل 
اسفند ۱398( یکی از مهم‌ترین سؤال‌های میزان اثرپذیری بخش‌های مختلف اقتصاد از این شوک بود که تا ماه‏ها پاسخ روشنی برای آن وجود 
نداشت و تازه در انتهای تابستان سال ۱۳۹۹ با انتشار حساب‌های ملی فصلی بهار آن سال تصویری از میزان تأثیر شیوع این ویروس بر بخش 
حقیقی اقتصاد منتشر شد. اطلاع از وضعیت اقتصاد در انواع سیاستگذاری‌ها اهمیت دارد که یکی از آنها سیاستگذاری پولی است و مقام پولی 
با توجه به وضعیت بخش حقیقی اقتصاد درخصوص انتخاب هدف و ابزار سیاست پولی تصمیم‌گیری می‌کند، لذا تأخیر در فهم بخش حقیقی 

اقتصاد احتمال بروز ناسازگاری زمانی را افزایش خواهد داد.
بررسی‌های گزارش نشــان می‌دهد که این مشکل صرفاً منحصر به ایران نبوده و برای مثال در کشــورهای اتحادیه اروپا و سازمان توسعه و 
همکاری اقتصادی2 رشد اقتصادی با فاصله‌ای بین ۲۳ تا 110 روز پس از پایان فصل منتشر می‌شود. برای رفع این مشکل، نهادهای پژوهشی 
و سیاستگذاری در برخی از کشورها، براساس روش کنون‏بینی اقدام به برآورد به‌هنگام رشد اقتصادی و اجزاي آن کرده‌اند. پیشرفت روزافزون 

فناوری و علم داده در سال‌های اخیر از دلایل اقبال روزافزون کشورها به برآورد زودهنگام رشد اقتصادی است. 
درخواست‌های مکرر نمایندگان مجلس شورای اسلامی درخصوص ارائه تصویری بهنگام‌تر از بخش حقیقی اقتصاد ایران سبب شد تا ارائه روشی 
برای برآورد رشد اقتصادی ماهیانه در سریع‌ترین زمان ممکن با استفاده از داده‌های در دسترس در دستور کار این مرکز قرار گیرد. در این راستا در گام 
نخست حساب‌های ملی فصلی بانک مرکزی مبنای محاسبات رشد فعالیت‌های اقتصادی قرار گرفته و سپس به‌منظور برآورد رشد زیربخش‌های 
اقتصادی برای هر زیربخش از متغیر کمکی3 متناسب استفاده شده است. به‌طورکلی برای برآورد رشد ارزش ‌افزوده بخش کشاورزی از داده‌های تولید 
محصولات باغی، دامی و زراعی وزارت جهاد کشاورزی، بخش نفت و گاز از داده‌های مقدار تولید و صادرات نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیعی تحویلی به 
پالایشگاه‌های وزارت نفت، بخش صنایع و معادن از داده‌های شرکت‌های صنعتی و معدنی بورسی و بخش خدمات از داده‌های ارزش تراکنش‌های خرید، 
حمل‌ونقل، بودجه عمومی و ... استفاده شده است. در گام پایانی ازآنجاکه چارچوب کنونی در پی برآورد رشد اقتصادی به تفکیک فعالیت‌ها برای فصل 
گذشته4 و فصل جاری5 است، برای برآورد رشد اقتصادی فصل قبل با توجه ‌به اینکه داده‌های متغیرهای کمکی برای کل فصل در دسترس است از 
اجرای مدل‌های اقتصادسنجی روی متغیرهای کمکی برای برآورد رشد فصل و برای برآورد رشد فصل جاری با توجه به عدم دسترسی به کل داده‌های 
فصل، از مدل‌های کنون‏بینی استفاده شده است. همچنین برای برآورد رشد اقتصادی فصول آتی6 از چارچوب برنامه‌ریزی مالی و سیاستگذاری7 
استفاده شده و رشد اقتصادی سال برآورد می‌شود. با توجه به اینکه عمده روش‌های کنون‌بینی نهایتاً رشد اقتصادی را برآورد می‌کنند، برآورد رشد 

به تفکیک زیربخش‌های مهم و مورد نیاز سیاستگذار نوآوری نسبت به کارهای مشابه انجام شده در سایر کشورها است. 

1.Turning Point
2. Organization for Economic Co-operation and Development  
3. Proxy Variable /Auxiliary Variable
4. Backcas‌ting
5.Nowcas‌ting
6.Forecas‌ting
7.Financial Programming and Policies (FPP)
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1. مقدمه

داشتن تصویری بهنگام و دقیق از اقتصاد کلان می‌تواند کمک شایانی به تصمیم‌گیران اقتصادی در فرایند سیاستگذاری 
اقتصاد کلان داشته باشد. در حوزه متغیرهای اسمی اقتصاد مانند شاخص‌های قیمت و نرخ تورم، داده‌ها با حداقل زمان 
ممکن در دسترس سیاستگذاران و فعالان اقتصادی است. بااین‌حال این موضوع درخصوص بخش حقیقی اقتصاد تا 
حد زیادی متفاوت است. به‌طوری‌که در حال حاضر آمار قطعی رشد اقتصادی سالیانه با تأخیر بیش از سه سال )در حال 
حاضر آخرین حساب‌های ملی سالیانه بانک مرکزی و مرکز آمار ایران مربوط به سال ۱۳۹۹ است( و رشد اقتصادی فصلی 

با تأخیر حدود سه ماهه پس از فصل مرجع منتشر می‌‌شود )شکل ۱(. 

شکل 1. تاريخ انتشار آمار رشد اقتصادي فصلي مركز آمار ايران

 

سال   11440011تتااببسستتاانن    11440011پپااییییزز    11440011ززممسستتاانن    11440011ببههاارر  
1402 

 مهر: گزارش سه ماهه 19

 هماه 12گزارش خرداد:  24 دي: گزارش شش ماهه 26

این موضوع منحصر به ایران نبوده و در سایر کشورهای دنیا نیز حساب‌های ملی سالیانه و فصلی با تأخیرهایی مشابه آنچه 
برای ایران بیان شد منتشر می‌‌شود. همان‌گونه که در شکل 2 مشاهده می‌شود رشد اقتصادی فصل اول سال 2021 در 
کشورهای اتحادیه اروپا و سازمان توسعه و همکاری اقتصادی بین ۲۳ تا 110 روز پس از پایان فصل منتشر شده است. برای 
غلبه بر این چالش و دستیابی به تصویری به‌روزتر از بخش حقیقی اقتصاد، محققان روش‌های مختلفی را به‌کار گرفته‌اند 

که مهم‌ترین آن چارچوب‌های کنون‏بینی است. ]1[

نقطه‌نظرات/ یافته‌های کلیدی
نتایج ارزیابی اعتبار این روش براساس مقایسه رشد شاخص‌های کمکی و رشد ارزش‌ افزوده اعلام شده بانک مرکزی و مرکز آمار نشان داد در 
سطح محصول ناخالص داخلی )با نفت( توضیح‌دهندگی ۸۷ درصدی وجود داشته است، در سطح گروه‌های مختلف نیز در مقایسه با بانک 
مرکزی بین 55 تا 87 درصد و در مقایسه با مرکز آمار بین 28 تا 90 درصد هم حرکتی وجود داشــته است؛ بنابراین روش مذکور می‌تواند 
به‌عنوان جایگزین نزدیک برای رشد اقتصادی در سطح کل و عمده گروه‌های مختلف در نظر گرفته شود. مهم‌ترین دستاوردهای روش ارائه 
شده برآورد رشد اقتصادی ماهیانه و انتشار آن ۲0 روز پس از پایان هر ماه در سطح کل و فعالیت‌های عمده است که انشاالله در ماه‌های آتی 

به‌صورت مستمر منتشر خواهد شد. 
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شکل 2.  تعداد روزهای انتظار برای انتشار حساب‌های ملی فصل اول سال 2023
 کشورهای سازمان توسعه و همکاری اقتصادی و اتحادیه اروپا
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به‌طورکلی در ادبیات کنون‏بینی هدف ارائه تصویری از متغیرهای بخش حقیقی براساس حداکثر داده‌های با تواتر بیشتر 
‌)ماهیانه، هفتگی و روزانه( در دسترس است. در این گزارش سعی خواهد شد چارچوب مورد استفاده در مرکز پژوهش‌های 
مجلس جهت کنون‏بینی بخش حقیقی اقتصاد ایران ارائه شود. در ادامه ابتدا مختصری درخصوص ادبیات کنون‏بینی مطالبی 
بیان شده و سپس چارچوب مورد استفاده در این مرکز آمده است. در پایان نیز به ارزیابی روش پیشنهادی پرداخته خواهد شد. 
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۲. مرور مطالعات و اقدام‌های انجام شده در حوزه کنون‏بینی در سطح بین‌المللی 

به‌طورکلی در روش کنون‏بینی طیف وسیعی از داده‌های کلان اقتصادی به محض انتشار جمع‌آوری شده و با توجه به شرایط اقتصادی فعلی 
برآوردی از وضعیت رشد تولید ناخالص داخلی دوره فعلی ‌)فصل یا ماه( محاسبه می‌کند که به‌عنوان کنون‏بینی بخش حقیقی اقتصاد شناخته 
می‌شود. روش‌های کنون‏بینی مانند بسیاری از روش‌های پیش‌بینی به دنبال یافتن متغیرها یا پیش‌بینی‌کننده‌هایی هستند که برای پیش‌بینی 
متغیر وابسته برای کنون‏بینی مناسب باشند. به‌عنوان مثال بانبورا1، جیانون، مدوگنو و ریچلین ]2[ )2013( از 23 پیش‌بینی‌کننده در مدل 

کنون‏بینی خود برای رشد GDP استفاده کردند که هم شامل داده‌های مثل تولیدات صنعتی و بررسی شرکت‌های تجاری بود. 
کنون‏بینی بخش حقیقی با چالش‌های فراوانی روبه‌روست که تواتر و تاریخ‌های انتشار متفاوت داده‌ها از مهم‌ترین چالش‌های پیاده‌سازی این 
 MIDAS روش است که خود باعث شکل‌گیری ادبیات مرتبطی در اقتصاد‌سنجی برای غلبه بر این چالش‌ها شده ‌است. برای مثال مدل‌های

در واکنش به چالش تواتر متفاوت داده‌ها پدید آمدند. 
به‌ نظر فروني و مارسلينو ]3[2 )2014( روش‌های کنون‏بینی را می‌توان براساس نگرش‌شان به دسته‌های نگرش‌هاي رگرسيوني ساده، 
روش‌هاي با داده‌هاي زياد و متوسط بدون پيش‌بيني‌ مؤلفه‌ها و روش‌هاي معادله بريج تقسیم کرد که شرح هریک در پیوست گزارش آمده 

است. 
در حال حاضر مؤسسه‌ها و نهادهای بزرگ بین‌المللی از روش‌های مختلف کنون‏بینی برای برآورد رشد اقتصادی فصل جاری استفاده می‌کنند 

که در ادامه به مطالعات انجام شده و روش این کشورها پرداخته می‌شود: 
در آمریکا بانک‌های مرکزی ازجمله بانک‌های آتلانتا و نیویورک گزارش‌های ماهیانه کنون‌بینی را برای رشد تولید ناخالص داخلی منتشر 
می‌کنند. این گزارش‌‌ها براساس آخرین داده‌های منتشر شده است و با انتشار هر داده جدید مقدار رشد تولید به‌روزرسانی می‌شود. در نتایجی 
که منتشر می‌کنند رشد تولید ناخالص داخلی براساس کنون‌بینی ارائه می‌شود که دربرگیرنده دامنه وسیعی از متغیرهای کلان اقتصادی 
است که در دسترس قرار می‌گیرند. با این روش از نهایت اطلاعاتی که تاکنون منتشر شده استفاده می‌شود و آثار آن بر شرایط جاری اقتصاد 
مورد ارزیابی قرار می‌گیرد. در این چارچوب، تحلیل‌هایی براساس مدل در مقابل تجزیه و تحلیل‌های معمول‌تر بانک‌‌ها ارائه می‌شود که به‌طور 

سنتی براساس دانش متخصصان بوده است. ]4[
استراتژی مدل‌سازی این الگوها براساس روش‌های کالمن- فیلتر و یک مدل عامل پویاست. داده‌هایی که برای ورود به مدل درنظر گرفته 

می‌شوند شامل شاخص‌های بازاری و همچنین داده‌هایی است که به‌صورت مداوم صاحبان سهام و صاحب‌نظران بررسی می‌‌کنند. 
نحوه گزارش این روش در بانک نیویورک به این صورت است که حدود یک ماه قبل از شروع فصل مرجع، به‌روزرسانی گزارش رشد GDP آغاز 
می‌شود و در حدود یک ماه بعد از تمام شدن فصل متوقف می‌شود. تاریخ دقیق به برنامه زمانبندی انتشار رسمی تولید ناخالص داخلی توسط 
وزارت بازرگانی بستگی دارد. برای مثال گزارش فصل اول 2016 در 20 ماه نوامبر منتشر می‌شود، پس از اینکه دولت دومین تخمین تولید 
ناخالص داخلی را برای فصل سوم 2015 منتشر می‌کند. به‌روز‌رسانی کنون‌بینی برای فصل اول 2016 در 28 ماه آوریل با انتشار برآورد تولید 

ناخالص داخلی فصل مرجع متوقف می‌شود. ]5[
روش‌های کنون‌بینی که اساساً جیانون و ریچلین پایه‌گذاری کرده‌اند اکنون در بسیاری از مؤسسه‌ها استفاده می‌شود. تحقیقات دانشگاهی 
بسیاری درخصوص این موضوع‌ها در سال‌های اخیر انجام شده ‌است که این روش‌ها را ارتقا داده‌اند و آگاهی کاربرد آن را در کشورهای مختلف 

گسترش داده‌اند. 

1. Banbura et al.
2.Foroni et al.
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 Now-cast در برخی از کشورها انجام پیش‌بینی متغیرهای اقتصادی و کنون‌بینی به‌عهده مؤسسه‌های خصوصی است. مؤسسه خصوصی
یک بنگاه اقتصادی از متخصصان پیش‌بینی‌کننده اقتصاد است که پیش‌بینی را برای داده‌های با فراوانی بالا با استفاده از یک الگو به‌صورت 
خودکار منتشر می‌کنند. هسته مرکزی کار در این مؤسسه مدل‌های آماری پیشرفته‌ای است که در اصل دو نفر از بنیان‌گذاران آن یعنی 
جیانون و ریچلین طراحی کرده‌اند. این بنگاه که از سال 2011 آغاز به‌کار کرده ‌است، در خدمت شرکت‌های سرمایه‌گذاری گوناگون و سایر 

شرکای بازارهای مالی در سراسر دنیاست. 
از میان مطالعات گسترده‌ انجام شده داده‌هایی شناسایی شده که برای هر‌یک از 15 کشور یا مناطق تحت پوشش این مؤسسه حائز اهمیت 
بوده ‌است. این‌ داده‌ها، سری‌هایی هستند که اطلاعات مهمی را درباره عملکرد کل اقتصاد دربردارند و از سری داده‌های مشاهده شده توسط 
فعالان بازار به‌اضافه داده‌هایی که به‌صورت بالقوه با استخراج سیگنال از وضعیت اقتصاد مرتبط است، استفاده می‌شود. روش تخمین براساس 
این موضوع است که اگرچه تعداد شاخص سری داده‌ها متعدد بوده و به‌شدت هم حرکتی دارند، اما رفتار آنها با تعداد کمی از عوامل می‌تواند 
بررسی شود. کنون‌بینی که این مؤسسه اندازه‌گیری می‌کند یک شاخص برای فعالیت کل اقتصاد است که به‌صورت ماهیانه برای 10 کشوری 
که بزرگ‌ترین اقتصادهای دنیا را دارند، منتشر می‌شود. این کشورها شامل آمریکا، چین، منطقه یورو، انگلستان، برزیل، مکزیک، کره جنوبی، 
روسیه و آفریقا هستند. این شاخص یک خروجی از مدل‌های آماری است که از آن به‌منظور پیش‌بینی تولید ناخالص داخلی و سایر شاخص‌های 
کلیدی اقتصاد کلان استفاده می‌شود. تمام خروجی‌های سری‌ها با یک مدل عامل پویا تولید می‌شود که در اصل بنیان‌گذاران این مؤسسه 

توسعه داده‌اند.
در اسکاتلند نیز مؤسسه فریزر1 از سال 2014 تاکنون به انجام کنون‌بینی برای این کشور با استفاده از آخرین داده‌های موجود اقدام کرده ‌است. 
اولین  کنون‌بینی نیز در پایان اولین ماه فصل انجام می‌شود و شامل داده‌هایی است که در آخرین ماه فصل قبل منتشر می‌شوند. همچنین 

از‌آنجا‌که زمان انتشار داده‌ها با هم تفاوت دارد برای رفع مشکل داده‌های دندانه‌دار از روش میداس استفاده شده ‌است. ]6[ 
مطالعات پژوهشی متفاوتی در کشورهای مختلف برای کنون‏بینی بخش واقعی انجام شده که برخی از آنها عبارتند از: آنتونيوليدو ‌)2014( براي 
بلژكي، براگولی و همکاران‌2 )2015( برای برزیل، یی و چو )2010( و جیوانه و همکاران 3)2013( برای چین، ارنوستوا و همکاران4 )2011(  
برای جمهوری چک، بارهومی و همکاران5 )2010(  برای فرانسه، لوچیانی و همکاران6 )2015( برای اندونزی، آگوستینو و همکاران)2013(  
برای ایرلند، کاروسو )2015( برای مکزیک، د وينتر )2011( برای هلند، متیسون )2010( برای نیوزیلند، استویت7 و ترومیک8)2012(  برای 

نروژ و دالهاس و همکاران9 )2015( برای کشورهاي BRIC )برزیل، روسیه، هند و چین( و مکزیک است. 

1.Strathclyde University’s Fraser of Allander Institute
2.Bragoli et al.
3.Giannone et al.
4.Arnos‌tova et al.
5.Barhoumi et al.
6.Luciani et al.
7. Aas‌tveit
8.Trovik
9.Dahlhaus et al.
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۳. روش مورد استفاده مرکز پژوهش‌های مجلس  

مرکز پژوهش‌های مجلس از سال ۱۳۹۲ به‌منظور تحلیل وضعیت بخش حقیقی اقتصاد ایران به پیاده‌سازی چارچوب حساب‌های ملی فصلی 
‌)QNA( اقدام کرد. در این چارچوب سعی می‌شود با استفاده از متغیرهای کمکی و حداکثر داده‌های در دسترس هر فصل، رشد اقتصادی فصل 
و سال مرجع برآورد شود. با‌این‌حال، ضرورت استفاده از داده‌های با تواتر بیشتر ‌)ماهیانه( سبب شد تا با بهنگام‌سازی ساختار مذکور چارچوب 
حساب‌های ملی ماهیانه ‌)MNA( برای کنون‏بینی رشد اقتصادی به تفکیک فعالیت‌های اقتصادی را پیاده‌سازی کند. ازاین‌رو سعی می‌شود 
با استفاده از حداکثر داده‌های در دسترس )ماهیانه( برای فعالیت‌های مختلف اقتصادی و رشد ماهیانه آنها برآورد شود و براساس آن رشد 

اقتصادی فصل پیش‌بینی گردد. برای این منظور مراحل ذیل طی می‌شود:

گام اول: استفاده از حساب‌های ملی فصلی بانک مرکزی به‌عنوان مبنای محاسبه رشد اقتصادی 
‌ارزش ‌افزوده فصلی حقیقی از سری زمانی حساب‌های ملی بانک مرکزی از سال ۱۳۹۰ تا 1402 ‌)آخرین فصل موجود( به‌عنوان متغیر اصلی 
در نظر گرفته می‌شود. در حال حاضر بانک مرکزی حساب‌های ملی فصلی را به تفکیک 19 فعالیت محاسبه و منتشر می‌کند که در چارچوب 
کنون‏بینی حساب‌های ملی به تفکیک مذکور در دستور کار قرار گرفته است. دلیل استفاده از حساب‌های ملی بانک مرکزی به‌عنوان مبنای 
محاسبه رشد اقتصادی، استفاده از آمارهای مذکور در سایر مدل‌های اقتصادی این مرکز ‌)مدل برنامه‌ریزی مالی و سیاستگذاری و مدل 
DSGE( است که این موضوع نیز به‌دلیل گستردگی حساب‌های ملی بانک مرکزی به‌خصوص توالی حساب‌ها بوده است. با‌این‌حال، ساختار 

MNA براساس حساب‌های ملی فصلی مرکز آمار نیز قابل پیاده‌سازی است که این موضوع در دستور کار این مرکز قرار دارد. 

گام دوم: استفاده از متغیرهای کمکی برای برآورد رشد ماهیانه زیر‌بخش‌های اقتصادی
به‌منظور برآورد رشد ماهیانه زیربخش‌های اقتصادی برای هر زیربخش از متغیر کمکی متناسب استفاده شده است که در ادامه به معرفی 
متغیر‌های کمکی مرکز پژوهش‌های مجلس و به‌صورت خلاصه متغیرهای فصلی مورد استفاده بانک مرکزی و مرکز آمار پرداخته می‌شود. 

فهرست تفصیلی آن به تفکیک زیربخش‌ها در جدول 1 ارائه شده است ]7[, ]8[.

گروه کشاورزی: گروه کشاورزی نزدیک به ۱۰ درصد از تولید ناخالص داخلی کشور را تشکیل می‌دهد و شامل دو بخشك شاورزي و 
ماهيگيري است. بخشك شاورزي به سه فعاليت زراعت و باغداري، دامداري و جنگلـداري تفيكـ كشـده اسـت و محاسـبات فصلي براي هر كي
از آنها به‌طور مجزا انجام شده و در‌نهايت در سطح بخشك شاورزي تجميع و انتشار ميي‌ابد. مرکز آمار ایران برای برآورد گروه »کشاورزی« از 
محاسبات انجام شده در فعاليت‌هاي زراعت، باغداري و دامداري استفاده می‌کند که با آمارگيري از قيمت و مقدار توليد محصـولاتك شـاورزي 
به‌صورت فصلي انجام مي‌دهد و بيش از 2200 آباديك شور را در سطح استان‌هاي مختلف پوشش مي‌دهـد. بانک مرکزی نیز از مقادير توليدات 
زراعي که از وزارت جهاد کشاورزي دريافت مي‌‌شود، در محاسبات فصلی استفاده می‌کند. مرکز پژوهش‌های مجلس جهت برآورد رشد ارزش 

‌افزوده گروه »کشاورزی« از داده‌های تولید محصولات باغی، دامی و زراعی وزارت جهاد کشاورزی استفاده می‌کند.1 

گروه نفت و گاز طبیعی: گروه نفت و گاز طبیعی نزدیک به ۱۳ درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می‌دهد. در حساب‌های ملی فصلی 

1 . در آینده تلاش می‌شود از داده‌های شرکت‌های پذیرفته شده در بورس در حوزه کشاورزی و برآوردهای مستخرج از مدل برنامه‌ریزی مالی و اقتصادی )FPP( مرکز استفاده شود.
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 چارچوبی برای کنون‏بینی

(Nowcasting) 

بخش حقيقی اقتصاد ايران

مرکز آمار برای محاسبه ارزش ‌افزوده فعاليت »نفت و گاز طبیعی« از آمارهـاي ثبتـي وزارت نفـت استفاده کرده است. همچنین در حساب‌های 
ملی فصلی بانک مرکزی نیز از آمار و اطلاعات دريافتي از وزارت نفت، شرکت ملي گاز و شرکت ملي نفت ايران استفاده شده است. مرکز 
پژوهش‌ها نیز برای برآورد رشد ارزش ‌افزوده گروه »نفت و گاز طبیعی« از داده‌های تولید و صادرات نفتی و نفت خام تحویلی به پالایشگاه‌ها 

استفاده می‌کند.

گروه صنایع و معادن: گروه صنایع و معادن نزدیک به ۲۷ درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می‌دهد و متشکل از پنج بخش صنعت، 
معدن، آب، برق، گاز و ساختمان است. مرکز آمار ایران در محاسبات ارزش‌افزوده بخش »صنعت« از نتايج طرح »آمارگيري از قيمت 
توليدك‌ننده و مقدار توليد محصولات صـنعتي« مركز آمار ايران، بخش »معدن« از نتايج طرح »آمارگيري از قيمت توليدكننده و مقدار توليـد 
بخش معدن« مركز آمار ايران، بخش »آب« از اطلاعات ثبتي مقدار فروش آب به تف كيكشهري و روستايي شركت آب و فاضلابك شور، 
بخش »برق« از اطلاعات ثبتي دريافت شده از وزارت نيـرو، بخش »گاز« از آمار مصرف داخلي و صادرات گاز طبيعي، فروش داخلي و صادرات 
مايعات و ميعانات گازي وزارت نفت و درنهایت بخش »ساختمان« از اطلاعات خزانه‌داريك لك شور، اطلاعات ساعتك ار نيرويك ار شاغل در 
بخش ساختمان، مساحت زيربنا، پروانه‌هاي ساختماني و ساير اطلاعات در دسترس استفاده مي‌کند. همچنین بانک مرکزی در محاسبات 
ارزش ‌افزوده بخش »صنعت« و »معدن« از گزارش ماهیانه خلاصه عملکرد صنعت و معدن وزارت صنعت، معدن و تجارت و شاخص‌هاي 
توليد و اشتغال کارگاه‌هاي بزرگ صنعتي کشور اداره آمار اقتصادي بانک مرکزي، بخش »برق« از شاخص‌هاي فصلي توليد برق وزارت نیرو، 
بخش »گاز« از مقدار گاز تحويلي به شرکت ملي گاز، بخش »آب« از مقادير فصلي توليد آب تصفيه شهري و روستايي شرکت آب و فاضلاب و 
درنهایت بخش »ساختمان« از تشکيل سرمايه فصلي در زيربخش‌هاي ساختمان استفاده شده است. مرکز پژوهش‌ها در بخش »صنعت« از 
داده‌های صنایع بورسی سازمان بورس و اوراق بهادار، »معدن« از داده‌های شرکت‌های معدنی بورسی سازمان بورس و اوراق بهادار، بخش »آب« 
از داده‌های اطلاعات ثبتي مقدار فروش آب به تف كيكشهري و روستايي شركت آب و فاضلابك شور، بخش »برق« از اطلاعات ثبتي دريافت 
شده از وزارت نيـرو، بخش »گاز« از مصرف داخلي و صادرات گاز طبيعي، فروش داخلي و صادرات مايعات و ميعانات گازي به‌صورت ثبتی از 
وزارت نفت و درنهایت بخش »ساختمان« از صادرات نهاده‌های ساختمانی براساس اطلاعات گمرک و شاخص فروش نهاده‌های ساختمانی 

براساس داده‌های شرکت‌های بورسی سازمان بورس و اوراق بهادار به‌عنوان متغیرهای کمکی استفاده کرده است.

گروه خدمات: بخش خدمات از ارکان اساسی فعالیت‌های اقتصادی است و سهم آن در ايجاد ارزش ‌افزوده اقتصادی و اختصاص منابع و 
فعالیت‌ها به خود و همچنین سهم آن در تولید ناخالص داخلي، اشتغال و توسعه به‌طور مستمر و چشمگیر رو به افزايش بوده است، هم‌اکنون 
50 درصد از ارزش ‌افزوده کل اقتصاد را به‌ خود اختصاص می‌دهد. مرکز آمار در محاسبات ارزش ‌افزوده بخش »عمده‌فروشی، خرده‌فروشي و 
تعمیر وسایل نقلیه موتوری« از آمارهای سـتانده بخش‌هاي توليدي و تجارت خارجي، بخش »حمل‌ونقل و انبارداری« از آمارهای حمل‌ونقل 
ريلي شرکت راه‌آهن، درآمد حاصل از جابه‌جايي مسافر سازمان راهداری جاده‌ای، مقدار نفت خام و فـراورده‌هاي نفتي حمل شده وزارت 
نفت، مقدار تخليه و بارگيريك الا در بنادرك شور توسط شناورهاي بالاتر از هزار تن براساس اطلاعـات ثبتي دريافتي از سازمانك شتيراني و 
اطلاعات ثبتي سازمان هواپيمايي، بخش »اطلاعات و ارتباطات« از آمارهای پست و مخابرات، بخش »فعاليت‌هاي مالي و بيمه« از آمارهای 
بان كمركزي، بان‌كهاي تجاري و تخصصي و مؤسسه‌های مالي و اعتباريك شور، بيمه عمر و بيمه اتكايي عمر و ساير بيمه‌های بیمه مرکزی 
و اطلاعات تعداد سـهام معاملـه شـده و ارزش جاري بازار سهام بورس اوراق بهادار، بخش‌هاي »اداره امور عمومي، دفاع و تأمين اجتماعي 
اجباري«، »آموزش«، »بهداشت و مددكاري اجتماعي« از اطلاعات موجود در قوانين بودجه سنواتي و عملكرد بودجه فصلي، بخش‌های 
»هتل و رستوران«، »خدمات مسـتغلات«، »خدمات مربوط به سلامت انسان« و »ساير خدمات« از نتايج فصلي طرح هزينه و درآمد خـانوار 
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مرکز آمار استفاده کرده است. 
همچنین بانک مرکزی نیز در محاسبات ارزش ‌افزوده بخش‌های »عمده‌فروشی، خرده‌فروشي و تعمیر وسایل نقلیه موتوری«، »هتل و 
رستوران«، »خدمات مسـتغلات«، »فعالیت‌های حرفه‌ای، علمی و فنی« و »فعالیت‌های اداری و خدمات پشتیبانی« از نتایج بررسی بودجه 
خانوار اداره آمار بانک مرکزی، بخش »حمل‌ونقل و انبارداری« از عملکرد فصلي حمل بار و مسافر جاده‌اي سازمان راهداري و حمل‌ونقل 
جاده‌اي، حمل بار از طريق ريل شرکت راه‌آهن، حمل بار و مسافر هوايي شرکت‌هاي هواپيمايي و شرکت فرودگاه‌ها و ناوبري هوايي ايران، 
عملکرد تخليه و بارگيري در بنادر سازمان بنادر و دريانوردي، بخش »اطلاعات و ارتباطات« از ترافيک خروجي مکالمات و حجم اينترنت 
مصرفي اپراتورهاي ثابت و همراه فصلي سازمان تنظيم مقررات و ارتباطات راديويي، بخش »فعاليت‌هاي مالي و بيمه« از آمارهای کارمزد 
احتسابي خدمات بانکي، ارزش معاملات بورس اوراق بهادار تهران، فرابورس و بورس کالا و مجموع حق بيمه‌هاي دريافتي و خسارات پرداختي 
توسط شرکت‌هاي بيمه مرکزی ایران، بخش‌هاي »اداره امور عمومي، دفاع و تأمين اجتماعي اجباري«، »آموزش«، »بهداشت و مددكاري 

اجتماعي« از گزارش ماهیانه دريافت‌ها و پرداخت‌هاي خزانه‌داري کل کشور وزارت امور اقتصادي و دارايي استفاده کرده است. 
مرکز پژوهش‌ها در بخش »عمده‌فروشی، خرده‌فروشی و تعمیر وسایل نقلیه موتوری و موتورسیکلت« از ارزش‌ افزوده بخش‌های کشاورزی، 
صنعت، معدن و داده‌های صادرات و واردات گمرکی و داده‌های تراکنش‌های خرید، بخش »حمل‌ونقل و انبارداری« از آمارهای تعداد مسافر 
هوایی داخلی و خارجی سازمان هواپیمایی کشوری، تعداد و بار حمل شده جاده‌ای سازمان حمل‌ونقل جاده‌ای، تعداد و بار حمل شده ریلی 
راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران، بخش »فعالیت‌های مربوط به‌ تأمین جا و غذا«، »فعالیت‌های حرفه‌ای، علمی و فنی«، »فعالیت‌های اداری و 
خدمات پشتیبانی«، »آموزش«، »بهداشت و مددکاری اجتماعی«، »هنر، سرگرمی، تفریح، ورزش و سایر فعالیت‌های خدماتی« از داده‌های 
تراکنش‌های خرید بانک مرکزی، بخش »اطلاعات و ارتباطات« از داده‌های شرکت‌های حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات بورسی و سازمان 
بورس و اوراق بهادار، بخش »فعالیت‌های مالی و بیمه« از آمار مانده تسهیلات و سپرده‌های بانک مرکزی، حق بیمه و خسارت پرداختی 
شرکت‌های بیمه‌ای بورسی، شاخص سهام شرکت‌های بورسی سازمان بورس اوراق بهادار، بخش »فعالیت‌های املاک و مستغلات« از ارزش 
‌افزوده بخش‌های خدمات عمومی، صنعت و ساختمان و درنهایت بخش »اداره عمومی، دفاع و‌ تأمین اجتماعی« از آمار عملکرد بودجه دولت 

وزارت امور اقتصادی و دارایی به‌عنوان متغیر کمکی استفاده کرده است. 

گام سوم: استفاده از روش دنتون برای تعدیل داده‌های سالیانه 
در این گام با توجه به تواتر داده‌های در دسترس رویه‌های مختلفی استفاده می‌شود. اگر برای متغیر کمکی داده سالیانه در دسترس باشد‌ 
)وزارت جهاد کشاورزی در ابتدای سال برآورد خود را از تولید محصولات باغی، دامی و زراعی سالیانه منتشر می‌کند(، با استفاده از روش دنتون 

و متغیرهای کمکی ماهیانه و فصلی داده مذکور تعدیل می‌‌شود. 

گام چهارم: استفاده از روش‌های کنون‏بینی برای برآورد رشد فصل جاری 
به‌طورکلی چارچوب کنونی در پی برآورد رشد اقتصادی به تفکیک فعالیت‌ها برای فصل گذشته و فصل جاری است. برای برآورد رشد اقتصادی 
فصل قبل با توجه به اینکه داده‌های متغیرهای کمکی برای کل فصل در دسترس است از اجرای مدل‌های اقتصادسنجی روی متغیرهای کمکی 
برای برآورد رشد فصل استفاده می‌شود. با‌این‌حال برای فصل جاری موضوع تا حدی متفاوت است و فقط بخشی از داده‏های فصل در دسترس 
است برای مثال در میانه فصل در بهترین حالت داده‌های ماه اول در دسترس است و براساس این داده‌ها رشد اقتصادی فصل بایستی برآورد 
شود. برای برآورد رشد فصل جاری از مدل‌های کنون‏بینی )که در بخش قبل به تفصیل بیان شد( استفاده می‌شود. همچنین برای برآورد رشد 

اقتصادی فصول آتی از چارچوب برنامه‌ریزی مالی و سیاستگذاری استفاده شده و رشد اقتصادی سال برآورد می‌شود. 
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 چارچوبی برای کنون‏بینی

(Nowcasting) 

بخش حقيقی اقتصاد ايران

جدول 1. داده‌های مورد استفاده کنون‏بینی به تفکیک بخش‌های مختلف اقتصادی

مرجع دادهداده مورد استفادهزیربخش اقتصادیبخش

وزارت جهاد کشاورزیارزش تولید محصولات باغی، دامی و زراعیکشاورزیکشاورزی

مقدار تولید و صادرات نفت خام، میعانات گازی، گاز نفت و گازنفت و گاز
طبیعی تحویلی به پالایشگاه‌ها

وزارت نفت و شرکت ملی گاز، شرکت‌های 
بورسی پالایشگاهی

صنایع و 
معادن

سازمان بورس و اوراق بهادارداده‌های صنایع بورسیصنعت

سازمان بورس و اوراق بهادارداده‌های شرکت‌های معدنی بورسیمعدن

وزارت نیرومصرف آبآب

وزارت نیرو- وزارت نفتمصرف برق و گازبرق و گاز

صادرات نهاده‌های ساختمانی- شاخص فروش نهاده‌های ساختمان
گمرک- سازمان بورس و اوراق بهادارساختمانی

خدمات

عمده‌فروشی، 
خرده‌فروشی و تعمیر 

وسایل نقلیه موتوری و 
موتورسیکلت

‌ارزش ‌افزوده بخش‌های کشاورزی، صنعت، معدن 
و داده‌های صادرات و واردات گمرکی و داده‌های 

تراکنش‌های خرید
گمرک- سازمان بورس و اوراق بهادار

تعداد مسافر هوایی داخلی و خارجی، تعداد و بار حمل حمل‌ونقل و انبارداری
شده جاده‌ای، تعداد و بار حمل شده ریلی، انبارداری

سازمان هواپیمایی کشوری، سازمان 
حمل‌ونقل جاده‌ای، راه‌آهن جمهوری 

اسلامی ایران

فعالیت‌های مربوط به‌ 
تأمین جا و غذا، فعالیت‌های 

حرفه‌ای، علمی و فنی، 
فعالیت‌های اداری و 

خدمات پشتیبانی، آموزش، 
بهداشت و مددکاری 

اجتماعی، هنر، سرگرمی، 
تفریح، ورزش و سایر 
فعالیت‌های خدماتی

بانک مرکزیداده‌های تراکنش‌های خرید

داده‌های شرکت‌های حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات اطلاعات و ارتباطات
سازمان بورس و اوراق بهاداربورسی

مانده تسهیلات و سپرده‌ها، حق بیمه و خسارت فعالیت‌های مالی و بیمه
پرداختی، شاخص سهام شرکت‌های بورسی

بانک مرکزی
سازمان بورس اوراق بهادار

فعالیت‌های املاک و 
مستغلات

‌ارزش ‌افزوده بخش‌های خدمات عمومی، صنعت و 
ساختمان

اداره عمومی، دفاع و‌ تأمین 
وزارت اقتصادعملکرد بودجه دولتاجتماعی
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۴. ارزیابی اعتبار روش مورد استفاده مرکز پژوهش‌های مجلس  

در این بخش ارزیابی اعتبار به روش مورد استفاده مرکز پژوهش‌های مجلس برای برآورد رشد تولید ناخالص داخلی به تفکیک اجزا پرداخته 
می‌شود. به این منظور نمودار رشد متغیر کمکی مورد استفاده با نتایج بانک مرکزی مقایسه می‌شود و اعتبار آماری آن مورد بررسی قرار می‌گیرد.

 
1-4. گروه کشاورزی

درشکل‌های 3 و 4 رشد ارزش‌ افزوده بخش کشاورزی بانک مرکزی و مرکز آمار و رشد متغیر کمکی ارزش ‌افزوده بخش کشاورزی مرکز 
پژوهش‌های مجلس نشان داده شده است. 

همان‌گونه که در شکل  3 مشاهده می‌‌شود رشد متغیر کمکی ارزش ‌افزوده گروه کشاورزی استفاده شده در مرکز پژوهش‌های مجلس چه در 
جهت ‌)افزایش یا کاهش( و چه در سطح ‌)رقم رشد(، هم‌حرکتی قابل‌توجهی با رشد ارزش ‌افزوده گروه کشاورزی بانک مرکزی و مرکز آمار دارد. 

شکل 3. مقایسه رشد ارزش‌ افزوده بانک مرکزی و رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها در گروه کشاورزی

شکل 4. مقایسه رشد ارزش ‌افزوده مرکز آمار و رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها در گروه کشاورزی
مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس و بانک مرکزی. 

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس و مرکز آمار ایران.
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 چارچوبی برای کنون‏بینی

(Nowcasting) 

بخش حقيقی اقتصاد ايران

شکل 5. مقایسه رشد ارزش ‌افزوده بانک مرکزی و رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها در گروه نفت و گاز طبیعی

شکل 6.  مقایسه رشد ارزش ‌افزوده مرکز آمار و رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها در گروه نفت و گاز طبیعی

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس و بانک مرکزی. 

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس و مرکز آمار ایران.

2-4. گروه نفت و گاز طبیعی
در شکل ‌های 5 و 6 نمودار  ارزش ‌افزوده بخش »نفت خام و گاز طبیعی« بانک مرکزی و مرکز آمار و ارزش ‌افزوده متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها 
نشان داده شده ‌است. نگاهی به اشکال مذکور نشان می‌دهد رشد مستخرج از متغیر کمکی مورد استفاده مرکز پژوهش‌های مجلس هم‌حرکتی 

بسیار زیادی با رشد ارزش افزوده گروه نفت و گاز طبیعی بانک مرکزی و مرکز آمار داشته است. 
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شکل 7. مقایسه رشد ارزش ‌افزوده بانک مرکزی و رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها در گروه صنایع و معادن

شکل 8. مقایسه رشد ارزش‌ افزوده مرکز آمار و رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها در گروه صنایع و معادن

3-4 . گروه صنایع و معادن 
همان‌گونه که در شکل 7 مشاهده می‌شود به‌جز برخی فصول خاص در سایر فصول رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها با رشد ارزش‌ افزوده 
این گروه هم حرکتی زیادی داشته‌اند. اما مطابق شکل 8  رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها و مرکز آمار در بیشتر فصول هم‌حرکتی با یکدیگر 

نداشته و عمده این اختلاف مربوط به تفاوت در رشد بخش ساختمان است. 

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس و بانک مرکزی. 

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس و مرکز آمار ایران.
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 چارچوبی برای کنون‏بینی

(Nowcasting) 

بخش حقيقی اقتصاد ايران

شکل 9.  مقایسه رشد ارزش ‌افزوده بانک مرکزی و رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها در گروه خدمات

شکل 10. مقایسه رشد ارزش ‌افزوده مرکز آمار و رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها در گروه خدمات

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس و بانک مرکزی. 

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس و مرکز آمار ایران.

۴-۴. گروه خدمات 
همان‌گونه که درشکل 9 مشاهده می‌‌شود به‌جز برخی فصول خاص در سایر فصول رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها با رشد ارزش ‌افزوده 
بانک مرکزی این گروه هم‌حرکتی بالایی داشته‌اند. همچنین مطابق شکل 10 رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها با مرکز آمار نیز هم‌حرکتی 

زیادی داشته است.  
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شکل 11. مقایسه رشد اقتصادی بانک مرکزی و رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها

شکل 12. مقایسه رشد اقتصادی مرکز آمار و رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها

5-4. محصول ناخالص داخلی
محصول ناخالص داخلی به روش تولید از جمع ارزش‌ افزوده بخش‌های مختلف اقتصادی محاسبه می‌شود. مقایسه رشد محصول ناخالص 
داخلی مرکز پژوهش‌های مجلس و بانک مرکزی نشان‌دهنده هم‌حرکتی بالای این دو نهاد با یکدیگر دارد که می‌توان در بازه‌ای که هنوز رشد 
اقتصادی بانک مرکزی منتشر نشده است به‌عنوان جایگزینی نزدیک از آن در نظر گرفته شود. همچنین هم‌حرکتی محصول ناخالص داخلی 

مرکز پژوهش‌های مجلس و مرکز آمار نیز نشان‌دهنده توضیح‌دهندگی بالای شاخص‌های کمکی مرکز پژوهش‌هاست. 

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس و بانک مرکزی. 

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس و مرکز آمار ایران. 
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 چارچوبی برای کنون‏بینی

(Nowcasting) 

بخش حقيقی اقتصاد ايران

در شکل 13 نیز رشد اقتصادی بدون نفت بانک مرکزی و مرکز آمار با رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها مقایسه شده که حاکی از هم‌حرکتی 
دو متغیر در بازه مورد بررسی است. 

شکل 13. مقایسه رشد اقتصادی بدون نفت بانک مرکزی و رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها

شکل 14.  مقایسه رشد اقتصادی بدون نفت مرکز آمار و رشد متغیر کمکی مرکز پژوهش‌ها

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس و بانک مرکزی. 

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس و مرکز آمار ایران.
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جدول 2. ضریب همبستگی رشد متغیرهای کمکی مرکز پژوهش‌های مجلس و رشد ارزش ‌افزوده بانک مرکزی و مرکز آمار ایران

همچنین مقایسه ضرایب همبستگی متغیرهای کمکی و رشد ارزش ‌افزوده در سطح کل و فعالیت‌ها نشان می‌دهد در همه اجزای شاخص‌های 
کمکی توضیح‌دهندگی خوبی از رشد ارزش ‌افزوده محقق‌شده داشته‌اند و بنابراین رشد‌های مذکور می‌توانند به‌عنوان جایگزینی از رشد 

ارزش‌افزوده در سطح کل و فعالیت‌ها در نظر گرفته شوند. 
دلیل استفاده از حساب‌های ملی بانک مرکزی به‌عنوان مبنای محاسبه رشد اقتصادی، استفاده از آمارهای مذکور در سایر مدل‌های اقتصادی 
این مرکز ‌)مدل برنامه‌ریزی مالی و سیاستگذاری ‌و مدل DSGE است که این موضوع نیز به‌دلیل گستردگی حساب‌های ملی بانک مرکزی 
به‌خصوص توالی حساب‌ها بوده است. با‌این‌حال، ساختار حساب‌های ملی ماهیانه براساس حساب‌های ملی فصلی مرکز آمار نیز قابل 

پیاده‌سازی است که این موضوع در دستور کار این مرکز قرار دارد. 

ضریب همبستگی مرکز آمارضریب همبستگی بانک مرکزیگروه

54.679.5کشاورزی

86.890.3نفت خام

60.328.4صنایع و معادن

74.963.6خدمات

87.486.9محصول ناخالص داخلی

70.654.2محصول ناخالص داخلی بدون نفت

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس.

۵. جمع‌بندی   

داشتن تصویری بهنگام و دقیق از وضعیت بخش حقیقی اقتصاد در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی بسیار با‌اهمیت است. با‌این‌حال در ایران مشابه 
اکثر کشورهای دنیا اولین برآوردها از رشد اقتصادی فصل مدنظر حداقل سه ماه پس از پایان فصل مذکور منتشر می‌‌شود. برای مثال آخرین 
اطلاع سیاستگذار از بخش حقیقی اقتصاد تقریباً تا پایان زمستان مربوط به فصل تابستان آن سال است. با وجود عدم انتشار رشد اقتصادی، 
داده‌های بسیاری از وضعیت اقتصاد و به‌طور خاص بخش حقیقی در دسترس است به‌خصوص آنکه با پیشرفت فناوری امکان دسترسی به 
آمارهای به‌روزتر با تواترهای ماه، هفته، روز و حتی ساعت و دقیقه نیز فراهم شده است. درخواست‌های مکرر نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در‌خصوص ارائه تصویری بهنگام‌تر از بخش حقیقی اقتصاد ایران سبب شد تا ارائه روشی برای برآورد رشد اقتصادی ماهیانه در حداقل زمان 
ممکن با استفاده از حداکثر داده‌های در دسترس در دستور کار این مرکز قرار گیرد. در این راستا در گام نخست، حساب‌های ملی فصلی بانک 
مرکزی به‌دلیل گسترگی بیشتر مبنای محاسبات قرار گرفته و سپس به‌منظور برآورد رشد فصلی زیربخش‌های اقتصادی برای هر زیربخش از 
متغیر کمکی متناسب استفاده شده است. به‌طورکلی جهت برآورد رشد ارزش ‌افزوده بخش کشاورزی از داده‌های تولید محصولات باغی، دامی 
و زراعی وزارت جهاد کشاورزی، بخش نفت و گاز از داده‌های مقدار تولید و صادرات نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیعی تحویلی به پالایشگاه‌های 
وزارت نفت، بخش صنایع و معادن از داده‌های شرکت‌های صنعتی و معدنی بورسی و بخش خدمات از داده‌های ارزش تراکنش‌های خرید، 
حمل‌ونقل، بودجه عمومی و ... استفاده شده است. در گام پایانی ازآنجا‌که چارچوب کنونی در پی برآورد رشد اقتصادی به تفکیک فعالیت‌ها 
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 چارچوبی برای کنون‏بینی

(Nowcasting) 

بخش حقيقی اقتصاد ايران

برای فصل گذشته و فصل جاری است، برای برآورد رشد اقتصادی فصل قبل با توجه به اینکه داده‌های متغیرهای کمکی برای کل فصل در 
دسترس است از اجرای مدل‌های اقتصادسنجی روی متغیرهای کمکی برای برآورد رشد فصل استفاده شده و برای برآورد رشد فصل جاری 
با توجه به عدم دسترسی به کل داده‌های فصل، از مدل‌های کنون‏بینی برای برآورد رشد فصل استفاده شده است. همچنین برای برآورد رشد 

اقتصادی فصول آتی از چارچوب برنامه‌ریزی مالی و سیاستگذاری استفاده شده و رشد اقتصادی سال برآورد می‌شود. 
نتایج ارزیابی اعتبار این روش براساس مقایسه رشد شاخص‌های کمکی و رشد ارزش ‌افزوده اعلام شده بانک مرکزی، نشان داد در سطح تمام 
گروه‌ها و همچنین در سطح محصول ناخالص داخلی توضیح‌دهندگی بسیار بالایی وجود داشته و بنابراین روش مذکور می‌تواند به‌عنوان یک 
جایگزین نزدیک برای رشد اقتصادی در سطح کل و فعالیت‌های عمده در نظر گرفته شود. همچنین نتایج ارزیابی روش مرکز پژوهش‌ها در 
مقایسه با رشد ارزش ‌افزوده اعلامی مرکز آمار نیز نشان‌دهنده هم‌حرکتی بالایی در سطح تمام گروه‌ها و همچنین محصول ناخالص داخلی 

است. 
مهم‌ترین دستاوردهای روش ارائه شده برآورد رشد اقتصادی ماهیانه و انتشار آن ۲0 روز پس از پایان هر ماه در سطح کل و فعالیت‌های عمده 
است. با توجه به اینکه عمده روش‌های کنون‌بینی نهایتاً رشد اقتصادی را برآورد می‌کنند، برآورد رشد به تفکیک زیربخش‌های مهم و مورد 

نیاز سیاستگذار نوآوری نسبت به کارهای مشابه انجام شده در کشورهای مختلف است. 
در پایان ذکر این نکته ضروری است روش ارائه شده در این گزارش صرفاً در پی ارائه تصویری بهنگام‌تر از وضعیت بخش حقیقی به سیاستگذار 
بوده و به‌هیچ‌وجه به دنبال جایگزینی با آمارهای رسمی کشور یعنی رشد اقتصادی اعلام شده بانک مرکزی و مرکز آمار ایران نبوده است. 
درنهایت نیز خاطر نشان می‌شود، مرکز پژوهش‌های مجلس گزارش‌های ماهیانه آماری براساس آخرین آمار در دسترس برای ارائه تصویر 

اقتصاد ایران در دستور کار خود قرار داده است. 

پیوست 1. روش‌های مورد استفاده برای کنون‏بینی
به نظر فروني و مارسلينو )2013( روش‌های کنون‏بینی را می‌توان براساس نگرش‌شان به دسته‌های ذیل تقسیم کرد: 

1 نگرش‌هاي رگرسيوني ساده

در اين دسته از مطالعات اكثراً به كي معادله رگرسيوني ساده بسنده مي‌شود و با استفاده از متغيرهاي توضيحي و وقفه‌هاي آنها رشد توليد 
ناخالص داخلي آن فصل برآورد مي‌شود. اين مدل‌ها مي‌توانند خطي وي ا غيرخطي در نظر گرفته شوند. تفاوت اصلي اين مدل‌ها با مدل‌هاي 
پيش‌بيني ت كمعادله‌اي رشد تولید ناخالص داخلی اين استك ه اين مدل‌ها از اطلاعات منتشر شده فصل جاري براي حال‌سنجي اين فصل 
استفاده ميك‌نند. براي مثال اگر رشد صنعت به‌عنوان متغير توضيحي اين معادله در نظر گرفته شده باشد در انتهاي هر ماه و با انتشار داده‌هاي 
شاخص توليد صنعتي ماهیانه، داده‌هاي رشد صنعت تا پايان آن ماه به‌عنوان رشد صنعت فصل تلقي شده و در مدل جاي‌گذاري مي‌شوند تا 

رشد اقتصادي برآورد شود. 
2 روش‌هاي با داده‌هاي زياد و متوسط بدون پيش‌بيني‌ مؤلفه‌ها

يكچن ويك چن ‌)2013( 24 معادله رگرسيون ت‌كمتغيره رشد تولید ناخالص داخلی فصلي براساس مقادير جاري و با وقفه ساير رگرسورها اجرا 
كردند. آنها پيش‌بيني‌هاي اين مدل‌ها را با استفاده از R2 نرمال شده رگرسيون‌ها به‌عنوان وزن‌ها تريكبك ردند. 

كاريرو،ك لار كو مارسلينو ‌)2012( تعدادي مدل‌هاي آماري شامل داده‌هاي با تواتر مختلفك ه رشد تولید ناخالص داخلی را به 9 شاخص ماهیانه 
و وقفه‌هاي تولید ناخالص داخلی مرتبط ميك‌رد، اجرا کردند. وقفه‌هاي شاخص‌هاي ماهیانه دلالت بر 50 متغير توضيحي در مدل آنها داشت. 

پیوست‌ها
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جيانن، ريچلين و اسمال ‌)2008( از كي مدل عاملي پويا براي حال‌سنجي تولید ناخالص داخلی استفادهك ردند. مدل آنها شامل 200 متغير ماهیانه 
اقتصادك لان بود. بالاخره شورفيده و سانگ )2013( كي مدل خود‌رگرسيون‌برداري با تواتر مختلطي ازده متغيره بيزي ‌)BVAR(ك ه داده‌هاي با 

تواتر‌هاي ماهیانه و فصلي را با استفاده از روش‌هاي مونتك ارلو و فضا حالت براي برآورد توزيع مقادير ماهیانه مشاهده نشده بهك‌ار بردند. 
۳ روش‌هاي معادله بريج 

اين نگرش با برنده نوبل لورنسك لين در مطالعهك لين و سوجو )1989( بحث شده است. به‌طور خلاصه با استفاده از معادله‌هاي بريج، برای 
پيش‌بيني‌ مؤلفه‌هاي اصلي طرف هزينه تولید ناخالص داخلی، نرخ رشد ‌كي مؤلفه را رويي كي ا چند سري زماني ماهیانه رگرس ميك‌ند. 

مقادير ناموجود سري‌هاي زماني ماهیانه فصل مورد بررسي عموماً با مدل‌هاي ت‌كمتغيره مثل ARIMA پيش‌بيني مي‌شوند. سپس 
پيش‌بيني‌هاي‌ مؤلفه‌هاي تولید ناخالص داخلی براي پيش‌بيني تولید ناخالص داخلی براساس تعريف حساب‌هاي ملي تجميع مي‏شوند. در 

اصطلاح امروزي به اين مدل‌ها، مدل‌هاي ردگيري1مي‌گويند. 

پیوست 2. روش‌های برآورد حساب‌های ملی فصلی
به‌طورکلی دو روكيرد اساسي براي توليد و برآورد سري‌هاي زماني فصلي وجود داردك ه با عناوين روكيرد محاسباتي و آماري شناخته مي‌شوند. 
در روكيرد محاسباتيك ه درواقع مبتني‌بر روش‌هايك مينه‌سازي حداقل مربعات است، براساس رفتار سالیانهي ک متغير و با استفاده ازي ک 
شاخصك مكي فصلي، سري زمانی فصلي مورد نظر برآورد مي‌شود. در چارچوب روكيرد محاسباتي، روش‌هاي متعددي ارائه و مورد استفاده 

قرار گرفته‌اندك ه در اين ميان روش‌هاي دنتون2)1971( و گنسبرگ3)1971( بيشتر شناخته شده‌اند. 
در روكيرد آماري نيز برآورد ارقام فصلي براساس رفتار سالیانه سري زماني مورد نظر وي ک شاخص فصليك مكي صورت مي‌گيرد، اما برخلاف 
روش محاسباتي، در اين روش ازي ک مدل آماري استفاده مي‌شود. اساس اين روش تصريحي ک مدل ساختاري استك ه براساس آن پارامترهاي 
مدل به همراه مشاهدات فصلي تخمين زده مي‌شوند. الگوهاي رگرسيوني و الگوهاي ARMA از ابزارهاي اصلي مورد استفاده در اين روكيرد 
هستند. براساس اين روكيرد روش‌هاي مختلفي معرفي شده‌اندك ه مي‌توان از ميان آنها به روش‌هاي هیلمر4)1987( و چولت و داگوم5)1971( 

اشارهك رد. در ادامه، روش‌هاي دنتون )1971( ، گنسبرگ)1971 ( و چولت و داگوم )1994 ( به اجمال مورد بررسي قرار گرفته‌اند. 
روش توزیع با یک متغیر کمکی فصلی  1

در روش توزيع، به‌عنوان ساده‌ترين روش فصلي‌سازي، براساس تلفيقی ازي ک متغير سالیانه وي ک شاخصك مكي فصلي مرتبط، متغير فصلي 
مورد نظر برآورد مي‌شود. به‌عنوان مثال، اگري ک برآورد فصلي از توليد ناخالص داخلی مورد نظر باشد، مي‌توان با استفاده ازي ک شاخص فصلي 
كمكي، مانند شاخص توليد صنعتی، ابتداي ک نسبت پايهك ه از تقسيم ارقام سالیانه توليد ناخالص داخلی به مجموع فصلي شاخص توليد 
صنعتی به‌دست مي‌آيد، محاسبهك رد و سپس با ضرب اين نسبت در شاخص توليد صنعتی، متغير فصلي توليد ناخالص داخلی را برآورد کرد. 
كيي از ايرادهای اساسي روش توزيع، بروز مشكل پله‌اي است. اين مشكل مي‌تواند به‌دليل عدم پيوستگي بين سال‌ها و وجود تغييرات زياد 
ارقام سالیانه ازي ک سال به سال ديگر، ايجاد شود. تغييرات زياد در ارقام سالیانه سبب مي‌شود تغييرات در نسبت پايه ازي ک سال به سال ديگر 
زياد شود و اين امر ناسازگاري بين نرخ‌هاي رشد متغير برآورد شده فصلي و شاخصك مكي فصلي را در اولين فصل از هر سال منجر مي‌شود. 

1.Tracking Models
2.Denton
3.Ginsburgh
4.Hillmer
5.Dagum– Cholette
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روش دنتون 2

همان‌گونهك ه گفته شد، مشكل پله‌ايي ا به‌عبارت‌ديگر تغيير ناگهاني نسبت پايه ازي ک سال به سال ديگر، ايراد اساسي روش توزيع است.كي ي 
از راه‌حل‌های مفيد براي اجتناب از اين مسئله، استفاده از روش دنتون است. در روش دنتون نيز براي برآورد فصلي متغير مورد نظر، از تلفيق 
داده‌هاي سالیانه وي ک شاخص فصليك مكي مرتبط استفاده مي‌شود. در اين روش، نسبت پايه در طول فصول هر سال تغيير ميك‌ند اما قيد 
برابري متوسط نسبت پايه چهار فصل دري ک سال خاص با نسبت پايه سالیانه در آن سال برقرار است. الگوي رياضي روش دنتون برك مينه 

كردن حداقل مربعات استوار است. 
روش گنسبرگ 3

گنسبرگ با تأکید به اين نكتهك ه ممكن است داده‌هاي فصلي با داده‌هاي سالیانه سازگاري لازم نداشته باشد، روش خود را براساس تلفيقي از 
دو روش،ي عني روش فصليك ردن با استفاده از شاخص‌هايك مكي و روش فصلي‌سازي، صرفاً براساس ارقام سالیانه، ارائهك رده است. 

روش چولت و داگوم  4

روش دنتون و ساير روش‌هاي مشابه،ك ه به‌طور گسترده در برآورد فصلي سري‌هاي زماني بهك‌ار گرفته مي‌شوند، دو نكته مهمي عني وجود 
تورش و حضور خودهمبستگي و واريانس ناهمساني در جملات خطا را ناديده مي‌گيرند. 

چولت و داگوم با درنظر گرفتن موارد فوق، روشي رگرسيوني معرفي ميك‌نندك ه در چارچوب مدل دنتون، الگوهاي مختلف ARMA را براي 
جملات خطا در نظر مي‌گيرد. 

درواقع روش چولت و داگوم با عموميت بخشيدن به روش دنتون، وجود تورش در سري اصلي و وجود خودهمبستگي و واريانس ناهمساني در 
جمله واحد را مدنظر قرار مي‌دهند. مزيت روش آنها توجه خاص به اطلاعات آماري موجود در ماتريس واريانس –ك واريانس ساختار خطاهاست 

كه امكان برآورد دقيق از سري مورد نظر را ميسر مي‌سازد. 
از ميان روش‌هاي پيش‌گفته، روش دنتون از چند جنبه نسبت به ساير روش‌ها از مزيت نسبي قابل ملاحظه‌اي برخوردار است. در مقايسه 
روش‌هاي مختلف براي برآورد فصليي ک متغير، ميزان انتقال نوسان‌هایك وتاه‌مدت از شاخصك مكي فصلي به سري سالیانه مورد نظرك ه با 
حفظ محدوديت برابري جمع چهار فصل با مقدار سالیانه آن انجام شده باشد، معيار تشخيص توانمندي روش‌هاست. در اين خصوص روش 

دنتون در مقايسه با روش‌هاي ديگر از توان بيشتري برخوردار است. 
روش دنتون در مقايسه با ساير روش‌ها، ساده‌تر است و برايك اربردهاي پرتكرار به‌ويژه در توليد حساب‌هاي ملي فصلي مناسب‌تر به‌نظر 
مي‌رسد. همچنين روش دنتون در مقايسه با ساير روش‌ها از اين مزيت برخوردار استك ه براساس تشيكل نسبت پايه، امكان دروني‌ابي و به‌ويژه 
بروني‌ابي را با فرض داشتن مقادير آتي سري فصليك مكي، ميسر مي‌سازد. روش دنتون به سطح متغيرهاي فصلي حساس نبوده و تمايلي به 
هموارك ردن نرخ‌هاي تغيير داده‌ها ازي ک فصل به فصل ديگر ندارد. از‌اين‌رو در بروني‌ابي و پيش‌بيني ارقام آتي از توانايي مناسبي برخوردار 

است. مزيت‌هاي اين روش سبب شده ‌استك ه در اكثرك شورها از آن براي بروني‌ابي و پيش‌بيني حساب‌هاي ملي استفاده شود. 
ديگر اينكه، روش دنتون در توليد رفتار آتي و به‌عبارت‌ديگر در پيش‌بيني ارقام حساب‌هاي ملي، قابليت انتقال اطلاعات گذشته مربوط به 
اريب سيستماتيک در رفتار شاخص‌ها را به آينده دارد. در‌حاليك‌ه اكثر مدل‌هاي آماري، رابطه بين سطح سري‌ها و نه روند حركتي بين آنها 
را مدنظر قرار مي‌دهند. از‌اين‌رو اكثر آنها توانايي در نظر گرفتن اريب حركتي شاخص‌ها را ندارند. روش دنتون به‌خوبي تفاوت‌هاي قابل‌توجه 

بين نرخ رشد شاخص فصلي و نرخ رشد متغير سالیانه را در نسبت پايه مدنظر قرار داده و اريب راك اهش مي‌دهد. 
مزيت بالقوه‌ايك ه روش‌هاي آماري مانند روش داگوم مي‌توانند نسبت به روش دنتون داشته باشند، اين استك ه روش‌هايي اد‌شده، با وارد 
كردن جمله خطا در الگو، اطلاعات موجود در آن را به‌طور صريح در نظر مي‌گيرند. با اين وجود، اين اطلاعات در حساب‌هاي ملي فصلي در 
دسترس نبوده و علاوه بر آن در روش دنتون، نسبت پايه مي‌تواند حاوي اطلاعات مرتبط با نوسان‌های فصلي و ساير تغييراتك وتاه‌مدت باشد. 
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اجرای چارچوب کنون‌بینی بخش حقیقی اقتصاد سبب خواهد شد تا سیاستگذار تصویری بهنگام‌تر از وضعیت متغیرهای بخش حقیقی داشته باشد که ارزیابی 
اعتبار روش اجرا شده در مرکز پژوهش‌های مجلس در سطح تمام گروه‌ها و همچنین در سطح محصول ناخالص داخلی نشان‌دهنده عملکرد خوب این روش است.
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